exemplar, videbit quid in monte sic acturus Caluarie, tradens filium suum pro me sacrificandum: sicut vidit, quod ego hoc in monte feci, dans illi meum, sic faciet ipse, dans mihi suum. Ex hac doctrina si quid sapio, quædam verba declarari possunt Salomonis. Cata ogum inscribit, & exoritur ab ijs quæ in nostro protoplaste contigerunt Adam, vsque ad tempora Abelis & Noë, prosequitur ea quibus Deus Abraham Patriarcham honorauit: *Haec in cor- sensu nequitia cum se nationes contulissent finit iustum & conseruauit sine querela Deo*. Cum peractio filij misericordia sortem custodiat. Cum peractio diluuii in vnum conuenissent varie ille nationes, & in superbam illam nimis ac sacrilegam conspici- rasset cogitatioem, contra Deum turrim erigendam gerendi Babylonicam, consilium cogentes, quæ meliori possent ratione Deo præualere, vt licet illos punire decerneret vel altero diluuii, vel ignibus, non posset, vt scripsit Iosephus: insuper qua ratione exilium scandere Deum oppugnatum, vt credit D. Augustinus. Hoc est: *In cor- sensu nequitia, cum se nationes contulissent*. Quæ cum Deus pudore sustulisset, per totum mundum oberrarunt & varias & horrendas susceperunt idololatrias.

Diuina sapientia sanctum iustumque elegit Abraham, hoc est: *Sciuit iustum*, quia vt notat D. Gregorius in S. Scriptura, sicut nescire Deum est aliquem reprobare, quocirca factus respondit sponsus virginibus: *Nescio vos*, ita scire, est aliquem prædestinare, prælegere, approbare. Alia lectio habet: *Inuenit iustum*. Sicut enim tempore Noë, quando omnis caro corruperat viam suam, dixerat Deus Noë: *Te vidi iustum coram me*, illi que elegit, vt eius posterum mundum conseruarent, ita similiter eo tempore quod cunctæ nationes in varias labebantur idololatrias, elegit Abraham, & eius nepotes, vt in ipse testatur: *Et tuque seruaſerunt veram religionem, quam ita cultu diuinitate, & ad amulsum in omnibus, vt nihil inquam commiserit, quo Deus de ipso quæretur: Conseruauit illum sine querela Deo*.

Id eteni quod aliqui dicere voluerunt, quod Abraham quodam tempore fuerit idololatra, abſit vt credam, sed nec secutum assensum. Cum enim tantus fuerit Dei seruus & amicus, cuius adeo viua fuit fides, eminentique sanctitas, caelesti Deus illum præuenit misericordia, in hoc quod illi filium suum præcepit immolare.

XVIII. Quam
miseri
cordia
Dei
Abrahæ
facere.

immolare eumque diuinâ & heroicâ roborauit
fortitudine, qua Dei præceptum & intrepidus &
fidelis exequeretur, hoc est: *In filij misericor-*
dia partem custodiuit. Verba sunt hæc mysterio-
sa quod dedit illi fortitudinem ad actum tam
generosum quo filium suum & iugulare, & Deo
sacrificaret. Satis hoc capio, quod in tota natura
vires non faulenti, quibus pater adeo laborare-
tur, ut filij sui, & talis quidem filij carnifex
esset, & tam excellentibus ac præclaris actibus
fidelis, nisi celesti suo deus illum fauore con-
forasset. Porro, in hoc quod illi Deus præcepit
quod fecerit illi misericordiam, vix capio,
quia in illo opere, ipse Abraham hoc Dei gra-
tia faciebat, & hoc ab illo Deo requirebat,
ut eius amore faceret, vnicuique suum im-
molaret. Sic est, non ab uno: verumtamen li-
cet quidem hoc Abraham fecerit propter
deum, suum illi litando filium, plura fecit Deus
propter Abraham, filium suum ab illo requiren-
do, fuitque hæc petitio, quædam ineffabilis mi-
sericordia: quâ illum ditare voluit, & cæteris
hominibus altius extollere: siquidem deo pe-
tente ab Abraham vniuentum suum, non hoc
intendit, ut illum à patre scilicet, nec il-
lum petijt, ut auferret, sed ut illi deum suum
traderet, & hæc est misericordia omnes supe-
rans misericordias & gratia cunctis gratijs ex-
cellentior, & donum quod nullum eminentius:
quia quod à te te ipsum roget Deus, misericor-
dia Dei est, non enim postulat Deus vilius, quod
à te requirit, indigus, sed ut seipsum tibi det,
suisque cumulet abundantè misericordijs. Quando
mendicus ad te festinat, & in ipso Deus à te
quirit elemosynam, non exiguam tibi Deus
præstat misericordiam: etenim nihil primariò
intendit quam tibi tribuere & hæc prima est mi-
sericordia quod tibi fidem infundat, qua Chri-
stum in paupere conuenienter, & tibi conferat
robor, quod tribuas effusa manu quod tu vel
maximi facis, primòque loco ducis, ut Abra-
ham vniuentum.